

Frankfurt am Main, 31. Juli 2024

KION mit deutlicher Steigerung der Profitabilität im ersten Halbjahr 2024 dank Fortschritten in beiden operativen Segmenten

- Umsatzplus von 2 Prozent auf 5,736 Mrd. € (Vorjahr: 5,617 Mrd. €)
- EBIT bereinigt verbessert sich um 28 Prozent auf 447 Mio. € (Vorjahr: 348 Mio. €)
- EBIT-Marge bereinigt bei 7,8 Prozent (Vorjahr: 6,2 Prozent)
- Free Cashflow von 202 Mio. € (Vorjahr: 229 Mio. €)
- Prognose für 2024 innerhalb angepasster Bandbreiten bestätigt

Frankfurt am Main, 31. Juli 2024 – Die KION Group erzielte im ersten Halbjahr 2024 eine deutliche Steigerung der Profitabilität und Ergebnismarge. Bei einem **Umsatz** von 5,736 Mrd. € (Vorjahr: 5,617 Mrd. €) und einem um 28 Prozent gesteigerten **EBIT bereinigt** von 447,0 Mio. € (Vorjahr: 348,3 Mio. €) stieg die **EBIT-Marge bereinigt** um 160 Basispunkte und erreichte 7,8 Prozent (Vorjahr: 6,2 Prozent).

„Eine im Jahresvergleich deutlich verbesserte Profitabilität in beiden operativen Segmenten führte zu einer Steigerung des EBIT bereinigt von 28 Prozent im ersten Halbjahr“, sagt Rob Smith, Vorstandsvorsitzender der KION GROUP AG. „Trotz einer verlangsamten Markterholung im laufenden Geschäftsjahr sind wir auf Kurs, unsere Prognose zu erreichen. Die KION Group ist mit ihrer klaren Strategie, ihrem umfangreichen Angebot an Produkten und Lösungen für die Kunden und der Präsenz in allen wichtigen Märkten für die Zukunft sehr gut aufgestellt.“

Der **Gesamtumsatz** im Segment **Industrial Trucks & Services** erhöhte sich um 4,1 Prozent auf 4,306 Mrd. € (Vorjahr: 4,135 Mrd. €) getrieben vom Anstieg ausgelieferter Produkte und früheren Preisanpassungen. Das Servicegeschäft legte in allen wesentlichen Kategorien zu und erreichte ein Umsatzplus von 2,3 Prozent. Der im ersten Halbjahr 2024 erzielte **Gesamtumsatz** im Segment **Supply Chain Solutions** verringerte sich trotz einer leichten Steigerung im zweiten Quartal auf 1,451 Mrd. € (Vorjahr: 1,497 Mrd. €). Dieser Rückgang ist im Wesentlichen auf die in den Vorquartalen geringeren Auftragseingänge im Projektgeschäft zurückzuführen. Die Umsatzerlöse im Servicegeschäft nahmen gegenüber dem ersten Halbjahr 2023 um 11,9 Prozent zu.

Das **EBIT bereinigt** des Segments **Industrial Trucks & Services** verbesserte sich deutlich auf 470,7 Mio. € (Vorjahr: 378,9 Mio. €). Das Umsatzwachstum in Verbindung mit den stabilen Materialeinkaufspreisen führte zu einer deutlich höheren Bruttomarge. Die **EBIT-Marge bereinigt** stieg auf 10,9 Prozent (Vorjahr: 9,2 Prozent). Das **EBIT bereinigt** des Segments **Supply Chain Solutions** verdreifachte sich mit 42,1 Mio. € nahezu verglichen mit dem Vorjahr (14,8 Mio. €). Ein verbessertes Projektmanagement, Effizienzmaßnahmen sowie insbesondere das gesteigerte Servicegeschäft trugen zu der Ergebnis- und Margenverbesserung bei. Die **EBIT-Marge bereinigt** verbesserte sich auf 2,9 Prozent (Vorjahr: 1,0 Prozent).

Das **Konzernergebnis** verbesserte sich im ersten Halbjahr 2024 auf 181,7 Mio. € (Vorjahr: 146,3 Mio. €). Dies entsprach einem **unverwässerten Ergebnis je Aktie** von 1,35 € (Vorjahr: 1,09 €). Der **Free Cashflow** lag in den ersten sechs Monaten des Jahres 2024 bei 202,2 Mio. € (Vorjahr: 228,8 Mio. €) und spiegelt das hohe operative Ergebnis wider.

Prognose konkretisiert

Die KION Group erwartet, dass der globale Markt für **Flurförderzeuge** (in Stückzahlen) 2024 entgegen früheren Erwartungen eines leichten Wachstums auf dem Niveau des Vorjahres bleiben wird. Im Markt für **Supply-Chain-Lösungen** rechnet die KION Group für das Jahr 2024 nunmehr mit einem leicht rückläufigen globalen Marktvolumen (gemessen am Umsatz) gegenüber der bisherigen Erwartung eines leichten Wachstums.

Der Vorstand der KION GROUP AG hat aufgrund der Geschäftsentwicklung im ersten Halbjahr und der veränderten Markterwartungen seine Prognose für das Geschäftsjahr 2024 bestätigt und die entsprechenden Bandbreiten wie folgt konkretisiert:

Prognose 2024

in Mio. €	KION Group		Industrial Trucks & Services		Supply Chain Solutions	
	Prognose 2024	Prognose 2024 angepasst	Prognose 2024	Prognose 2024 angepasst	Prognose 2024	Prognose 2024 angepasst
Umsatz ¹	11.200 – 12.000	11.300 – 11.700	8.500 – 9.000	8.500 – 8.700	2.700 – 3.000	2.800 – 3.000
EBIT bereinigt ¹	790 – 940	830 – 920	850 – 950	870 – 930	60 – 120	80 – 120
Free Cashflow	550 – 670	550 – 670	–	–	–	–
ROCE	7,4% – 8,8%	7,7% – 8,7%	–	–	–	–

¹ Die Angaben für die Segmente Industrial Trucks & Services und Supply Chain Solutions beinhalten auch konzerninterne segmentübergreifende Umsatzerlöse und EBIT-Effekte.

Kennzahlen der KION Group und der beiden operativen Segmente für das erste Halbjahr 2024 und das am 30. Juni 2024 beendete zweite Quartal

in Mio. €	Q2/2024	Q2/2023	Diff.	H1/2024	H1/2023	Diff.
Umsatz	2.877	2.836	1,4%	5.736	5.617	2,1%
<i>Industrial Trucks & Services</i>	2.153	2.130	1,1%	4.306	4.135	4,1%
<i>Supply Chain Solutions</i>	732	714	2,5%	1.451	1.497	-3,1%
EBIT bereinigt [1]	220,3	192,3	14,5%	447,0	348,3	28,3%
<i>Industrial Trucks & Services</i>	231,0	202,3	14,2%	470,7	378,9	24,2%
<i>Supply Chain Solutions</i>	23,7	7,7	> 100%	42,1	14,8	> 100%
EBIT-Marge bereinigt [1]	7,7%	6,8%	-	7,8%	6,2%	-
<i>Industrial Trucks & Services</i>	10,7%	9,5%	-	10,9%	9,2%	-
<i>Supply Chain Solutions</i>	3,2%	1,1%	-	2,9%	1,0%	-
Konzernergebnis	70,7	72,8	-2,9%	181,7	146,3	24,1%
Ergebnis je Aktie (in €) (unverwässert) [2]	0,52	0,54	-4,1%	1,35	1,09	23,6%
Free Cashflow [3]	136,5	123,9	12,7	202,2	228,8	-26,5
Auftragseingang [4]	2.640	2.872	-232	5.079	5.273	-194
<i>Industrial Trucks & Services</i>	1.966	2.001	-35	3.770	3.957	-188
<i>Supply Chain Solutions</i>	677	881	-204	1.318	1.335	-17
Auftragsbestand [4], [5]				5.272	6.045	-773
<i>Industrial Trucks & Services</i>				2.602	3.197	-595
<i>Supply Chain Solutions</i>				2.732	2.921	-189
Mitarbeiter [6]				42.303	42.325	-22

[1] Bereinigt um Effekte aus Kaufpreisallokationen sowie Einmal- und Sondereffekte.

[2] Konzernergebnis auf die Aktionäre der KION GROUP AG entfallend: 177,0 Mio. € (Vorjahr: 143,3 Mio. €). Die Berechnung des Ergebnis' je Aktie basiert auf der durchschnittlichen Anzahl der Aktien von 131,1 Mio.

[3] Free Cashflow ist definiert als Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit zuzüglich Cashflow aus der Investitionstätigkeit.

[4] Die Vorjahreswerte für Auftragseingang und Auftragsbestand wurden im Segment SCS aufgrund einer Definitionsänderung angepasst.

[5] Stichtagswert zum 30.06.2024 im Vergl. zum Bilanzstichtag 31.12.2023.

[6] Mitarbeiterzahl nach Vollzeitäquivalenten inkl. Auszubildende und Trainees zum 30.06.2024 im Vergl. zum Bilanzstichtag 31.12.2023.

Das Unternehmen

Die KION Group ist einer der weltweit führenden Anbieter für Flurförderzeuge und Supply-Chain-Lösungen. Ihr Leistungsspektrum umfasst Flurförderzeuge wie Gabelstapler und Lagertechnikgeräte sowie integrierte Automatisierungstechnologien und Softwarelösungen für die Optimierung von Lieferketten – inklusive aller damit verbundenen Dienstleistungen. In mehr als 100 Ländern verbessert die KION Group mit ihren Lösungen den Material- und Informationsfluss in Produktionsbetrieben, Lagerhäusern und Vertriebszentren.

Der im MDAX gelistete Konzern ist, gemessen an verkauften Stückzahlen im Jahr 2022, in der Region EMEA der größte Hersteller von Flurförderzeugen. Gemessen am Umsatz im Jahr 2022 ist die KION Group in China führender ausländischer Produzent und unter Einbeziehung der heimischen Hersteller der drittgrößte Anbieter. Darüber hinaus ist die KION Group, gemessen am Umsatz im Jahr 2022, einer der weltweit führenden Anbieter von Lagerautomatisierung.

Ende 2023 waren weltweit mehr als 1,8 Mio. Flurförderzeuge der KION Group bei Kunden verschiedener Größe in zahlreichen Industrien auf sechs Kontinenten im Einsatz. Der Konzern beschäftigt aktuell mehr als 42.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter und erwirtschaftete im Geschäftsjahr 2023 einen Umsatz von rund 11,4 Mrd. €.

Aktuelles Bild-Material zur KION Group finden Sie in unserer Bilddatenbank unter <https://kion-mediacycenter.canto.global/v/MediaCenter/> sowie auf den Webseiten unserer jeweiligen Marken.

(cs)

Disclaimer

Diese Mitteilung und die darin enthaltenen Informationen dienen ausschließlich Informationszwecken und stellen weder einen Prospekt dar noch beinhalten sie ein Angebot zum Verkauf von Wertpapieren in den USA oder in einem anderen Land oder eine Aufforderung, ein Angebot zum Kauf von Wertpapieren in den USA oder in einem anderen Land abzugeben.

Diese Mitteilung enthält zukunftsbezogene Aussagen, die verschiedenen Risiken und Unsicherheiten unterliegen. Die zukünftigen Ergebnisse können erheblich von den zurzeit erwarteten Ergebnissen abweichen, und zwar aufgrund verschiedener Risikofaktoren und Ungewissheiten wie zum Beispiel Veränderungen der wirtschaftlichen und branchenspezifischen Rahmenbedingungen, des Wettbewerbsumfelds sowie der politischen Lage, nationale und internationale

Gesetzesänderungen, Zins- oder Wechselkursschwankungen, Rechtsstreitigkeiten oder Untersuchungsverfahren sowie die Verfügbarkeit finanzieller Mittel. Wir übernehmen keinerlei Verantwortung, die in dieser Mitteilung enthaltenen zukunftsbezogenen Aussagen zu aktualisieren.

Weitere Informationen für Medienvertreter

Dr. Christopher Spies

Senior Manager Corporate Communications

Mobil +49 (0)151 14 06 52 27

christopher.spies@kiongroup.com

Weitere Informationen für Investoren

Sebastian Ubert

Vice President Investor Relations

Telefon +49 (0)69 201 107 329

sebastian.ubert@kiongroup.com

Raj Junginger

Senior Manager Investor Relations

Telefon +49 (0)69 201 107 942

raj.junginger@kiongroup.com

Website: www.kiongroup.com/media

Follow us on: [LinkedIn](#) | [Instagram](#) | [X \(Twitter\)](#) | [Facebook](#) | [WeChat](#) | [TikTok](#) | [YouTube](#)